Башкортостан  Республикаһы

Ишембай районы

                     муниципаль районы

Байғужа ауыл советы ауыл биләмәһе хакимиәте

	Администрация  сельского поселения

           Байгузинский сельсовет

            муниципального района

                Ишимбайский район

           Республики Башкортостан

                           К А Р А Р                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          «07» апреля 2017 года
          №42
Об утверждении программы социально-экономического развития

сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

на 2017 – 2019 годы

В целях создания на территории сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  благоприятных условий для жизни, работы и отдыха населения сельского поселения, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства,  в том числе на основе развития социальной инфраструктуры, жилищной сферы, создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения, сохранение культурного наследия, развитие предпринимательства, развитие экономического потенциала сельского поселения, администрация сельского поселения Байгузинский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу социально-экономического развития сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017 – 2019 годы (прилагается).
2. Решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Ишимбайский район, с.Кинзебулатово, ул. 1 Мая, 20.
3. Контроль исполнения данного постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения

Байгузинский сельсовет

МР Ишимбайский район

И.Р.Амирханов
Утверждена постановлением  администрации

сельского поселения Байгузинский сельсовет

 муниципального района  Ишимбайский район

Республики Башкортостан

«07» апреля 2017 год №42
ПРОГРАММА
социально-экономического развития
сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
на 2017 – 2019 годы

I. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа социально-экономического развития сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017–2019 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и другие.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Органы местного самоуправления сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;

организации, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения – участники Программы

	Основная цель Программы
	- создание на территории сельского поселения Байгузинский сельсовет благоприятных условий для жизни, работы и отдыха населения, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства;

- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры муниципального образования;

	Основные задачи Программы

	- создание эффективной и устойчивой экономики сельского поселения Байгузинский сельсовет при условии развития предпринимательской инициативы на предприятиях различных форм собственности, обеспечивающих занятость населения;
- обеспечение благополучия и социальной защищенности жителей сельского поселения Байгузинский сельсовет;
- восстановление и сохранение культурного, исторического и природного потенциала сельского поселения Байгузинский сельсовет;
- благоустройство территории сельского поселения Байгузинский сельсовет на уровне мировых стандартов с учетом перспективного развития туризма;
- повышение качества предоставляемых транспортных услуг населению сельского поселения Байгузинский сельсовет;
- и другие.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Период реализации программы: 2017-2019 годы:

– 2017 год – разработка нормативных правовых актов в целях реализации Программы, механизмов привлечения недостающих для реализации Программы финансовых ресурсов;
– 2018-2019 годы – наиболее полная непосредственная реализация целевых мероприятий, дальнейшее развитие и завершение Программы, разработка новой программы.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Мероприятия в соответствии с приложением № I

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2017-2019 годах:

всего – 100 тыс.руб.,

в т.ч.из местного бюджета – 100 тыс. руб.;

	Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы
	Экономические задачи:

- повышение эффективности работы предприятий всех форм собственности в сельском поселении на основе реструктуризации производства и снижения затрат, обеспечение конкурентоспособности товаров и услуг;

- восстановление, стабилизация и создание условий для развития сельского хозяйства, возобновление роста производства сельскохозяйственной продукции;

- совершенствование механизмов контроля за ресурсами сельского поселения, их учет и оптимизация их использования в интересах жителей;

- совершенствование бюджетной и налоговой дисциплины, оптимизация расходов бюджета;

- создание эффективной системы развития инженерной и социальной инфраструктуры.
Социальные задачи:
- улучшение охраны здоровья населения, формирование здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и спорта;

- повышение уровня благоустройства и жизнеобеспечения муниципального образования, создание необходимых условий для осуществления его экономической деятельности и притока инвестиций с приоритетным направлением ресурсов на строительство дорог;

- последовательная реализация мер по совершенствованию систем образования, здравоохранения и культуры в сельском поселении;

- организация в границах сельского поселения электро-, газо- и водоснабжения населения, снабжения населения топливом;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб (формирований) на территории сельского поселения;

-строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружение  в границах населенных пунктов поселения;

- развитие личных подсобных хозяйств;

- социальное развитие села;

- благоустройство мест захоронения.

Инженерная инфраструктура:

- газификация улиц населенных пунктов сельского поселения;
- перевод уличного освещения в населенных пунктах Сельского поселения Байгузинский сельсовет на энергосберегающие технологии.
Транспортная инфраструктура:
- асфальтирование и отсыпка автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения Байгузинский  сельсовет;

- оборудование дорожных знаков в границах населенных пунктов.
-Благоустройство
- благоустройство родников и колодцев на территории сельского поселения;

- содержание и ремонт водопроводных сетей;

- обваловка свалок ТБО;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- огораживание кладбищ;

- обкос обочин дорог;

- строительство скотомогильников.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется главой сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

П. Цели и задачи Программы

Цель Программы – повышение уровня жизни населения сельского поселения Байгузинский сельсовет, в том числе на основе развития социальной инфраструктуры, жилищной сферы, создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения, сохранение культурного наследия, развитие предпринимательства, обеспечение населения необходимыми товарами и услугами в полном ассортименте, развитие экономического потенциала сельского поселения.

Программа направлена на решение следующих основных задач:

- создание эффективной и устойчивой экономики сельского поселения Байгузинский сельсовет при условии развития предпринимательской инициативы на предприятиях различных форм собственности, обеспечивающих занятость населения;

- обеспечение благополучия и социальной защищенности жителей сельского поселения Байгузинский сельсовет;

- восстановление и сохранение культурного, исторического и природного потенциала сельского поселения Байгузинский сельсовет;

- благоустройство территории сельского поселения Байгузинский сельсовет;

- повышение качества предоставляемых транспортных услуг населению сельского поселения Байгузинский сельсовет;

- другие.

3. Сроки реализации Программы
Срок реализации программы с 2017 по 2019 годы.

4. Результаты реализации Программы

Основными результатами Программы должно стать выполнение мероприятий, указанных в Приложении 1.

5. Управление Программой и контроль за ее реализацией

Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией сельского поселения Байгузинский  сельсовет муниципального района Ишимбайский  район Республики Башкортостан.

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан является:

– заказчиком муниципальной Программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Администрация сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан осуществляет:

разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации Программы;

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию Программы;

подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития муниципального района и Республики Башкортостан, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов;

анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации Программы;

подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов Программы;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового доклада о ходе реализации Программы представительному органу местного самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной Программы.

Исполнители программы - производственные предприятия и учреждения непроизводственной сферы муниципального образования, осуществляют организацию работы по реализации соответствующих мероприятий, инвестиционных проектов в пределах своих полномочий.

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется главой сельского поселения Байгузинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.